Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Câmpus São Roque

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18145-090
 Telefone: (11) 4719-9500

ERRATA N.º 01 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 – COORDENADORIA DE EXTENSÃO

RETIFICA O EDITAL SRQ N.º 07, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretoria-Geral do Câmpus São Roque do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua

Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Errata nº 01/2020, que altera o seguinte item do Edital SRQ nº

07/2020.

ANEXO I

Onde se lia:

 TÍTULO DO PROJETO
ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELOS BOLSISTAS E/OU CRITÉRIOS PARA A

SELEÇÃO DOS BOLSISTAS
VAGAS

1

Autonomia, Controle e Protagonismo
Social no Planejamento e Gestão do

Território na Periferia de São
Roque/SP

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP – Câmpus São Roque nos cursos de Licenciatura
em Ciências Biológicas ou Tecnologia em Gestão Ambiental. Ter habilidade para mediar debates,
diálogos e facilidade com relações interpessoais e com a produção de texto e audiovisual, além de
sensibilidade com os questões sócio-ambientais. Ter disponibilidade para participar de oficinas de
educação popular e atividades em bairros com alta vulnerabilidade social e ambiental durante o
período da tarde e, eventualmente, da manhã.

1

2
Câmpus São Roque Itinerante:

Integração Escola e Comunidade
Estudante regularmente matriculado no Ensino Superior do câmpus São Roque e que tenha
disponibilidade durante a semana nos períodos manhã e/ou tarde.

1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Câmpus São Roque

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18145-090
 Telefone: (11) 4719-9500

 TÍTULO DO PROJETO
ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELOS BOLSISTAS E/OU CRITÉRIOS PARA A

SELEÇÃO DOS BOLSISTAS
VAGAS

3

Câmpus Sustentável:
Reaproveitamento de Pallets de

Madeira para Recriação de Mobiliário
com Design Criativo

Estudante regularmente matriculado no Ensino Superior do câmpus São Roque e que tenha
disponibilidade durante a semana nos períodos manhã e/ou tarde.

1

4 Cinedebate: Cinema in Roque

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP Câmpus São Roque. Ter habilidade para mediar
debates, diálogos e facilidade com relações interpessoais. Habilidade com a produção de texto e
audiovisual, além de sensibilidade e gosto pela temática do cinema e suas interfaces.
Disponibilidade para participar das reuniões às quartas-feiras, de forma quinzenal, bem como de
participar das sessões de exibição quinzenal no período noturno na quarta-feira e sexta-feira, e
eventualmente outros dias.

1

5
Diálogos, reflexões e questionamentos

sobre o lixo
Estudante de ensino superior regularmente matriculado no IFSP Câmpus São Roque. Ter
disponibilidade durante a semana no período da tarde e interesse sobre o tema resíduos sólidos.

1

6
Educação ambiental na prática –

Integração entre o IFSP e Instituições
da região de São Roque

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP Câmpus São Roque nos cursos de Licenciatura em
Ciências Biológicas ou Tecnologia em Gestão Ambiental, desde que não esteja cursando o último
semestre. Disponibilidade durante a semana nos períodos manhã e/ou tarde. Ter bom
relacionamento interpessoal, espírito de liderança, habilidade para falar em público e ser criativo.

1

7
Saberes Afro-Brasileiros na Roda de

Capoeira: Experiências, Aprendizagens
e Identidade Cultural no IFSP/SRQ

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP São Roque. Ter habilidade para organização de
oficinas, mediação de debates e diálogos, ser sensível com as questões étnico-raciais e ter pró-
atividade para o desenvolvimento de ações educativas com esta temática.

1

Observações:
- As características necessárias que compõem este anexo devem ser somadas às características descritas no item VI-DOS REQUISITOS deste edital.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Câmpus São Roque

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18145-090
 Telefone: (11) 4719-9500

Leia-se:

 TÍTULO DO PROJETO
ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELOS BOLSISTAS E/OU CRITÉRIOS PARA A

SELEÇÃO DOS BOLSISTAS
VAGAS

1

Autonomia, Controle e Protagonismo
Social no Planejamento e Gestão do

Território na Periferia de São
Roque/SP

(Profº. Rafael Fabrício de Oliveira)

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP – Câmpus São Roque nos cursos de Licenciatura
em Ciências Biológicas ou Tecnologia em Gestão Ambiental. Ter habilidade para mediar debates,
diálogos e facilidade com relações interpessoais e com a produção de texto e audiovisual, além de
sensibilidade com os questões sócio-ambientais. Ter disponibilidade para participar de oficinas de
educação popular e atividades em bairros com alta vulnerabilidade social e ambiental durante o
período da tarde e, eventualmente, da manhã.

1

2
Câmpus São Roque Itinerante:

Integração Escola e Comunidade
(Profº. Luiz Felipe Borges Martins)

Estudante regularmente matriculado no Ensino Superior do câmpus São Roque e que tenha
disponibilidade durante a semana nos períodos manhã e/ou tarde.

1

3

Câmpus Sustentável:
Reaproveitamento de Pallets de

Madeira para Recriação de Mobiliário
com Design Criativo

(Profº. Luiz Felipe Borges Martins)

Estudante regularmente matriculado no Ensino Superior do câmpus São Roque e que tenha
disponibilidade durante a semana nos períodos manhã e/ou tarde.

1

4
Cinedebate: Cinema in Roque

(Profº. Sandro Heleno Morais Zarpelão)

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP Câmpus São Roque. Ter habilidade para mediar
debates, diálogos e facilidade com relações interpessoais. Habilidade com a produção de texto e
audiovisual, além de sensibilidade e gosto pela temática do cinema e suas interfaces.
Disponibilidade para participar das reuniões às quartas-feiras, de forma quinzenal, bem como de
participar das sessões de exibição quinzenal no período noturno na quarta-feira e sexta-feira, e
eventualmente outros dias.

1

5
Diálogos, reflexões e questionamentos

sobre o lixo
(Profª. Nathalia Abe Santos)

Estudante de ensino superior regularmente matriculado no IFSP Câmpus São Roque. Ter
disponibilidade durante a semana no período da tarde e interesse sobre o tema resíduos sólidos.

1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Câmpus São Roque

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18145-090
 Telefone: (11) 4719-9500

 TÍTULO DO PROJETO
ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELOS BOLSISTAS E/OU CRITÉRIOS PARA A

SELEÇÃO DOS BOLSISTAS
VAGAS

6

Educação ambiental na prática –
Integração entre o IFSP e Instituições

da região de São Roque
(Profª. Glória C. M. Coelho Miyazawa)

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP Câmpus São Roque nos cursos de Licenciatura em
Ciências Biológicas ou Tecnologia em Gestão Ambiental, desde que não esteja cursando o último
semestre. Disponibilidade durante a semana nos períodos manhã e/ou tarde. Ter bom
relacionamento interpessoal, espírito de liderança, habilidade para falar em público e ser criativo.

1

7

Saberes Afro-Brasileiros na Roda de
Capoeira: Experiências, Aprendizagens

e Identidade Cultural no IFSP/SRQ
(Profª. Anna Carolina Salgado Jardim)

Estudante regularmente matriculado(a) no IFSP São Roque. Ter habilidade para organização de
oficinas, mediação de debates e diálogos, ser sensível com as questões étnico-raciais e ter pró-
atividade para o desenvolvimento de ações educativas com esta temática.

1

Observações:
- As características necessárias que compõem este anexo devem ser somadas às características descritas no item VI-DOS REQUISITOS deste edital.

______________________________

Ricardo dos Santos Coelho

Diretor Geral - IFSP - Câmpus São Roque

(a via original encontra-se assinada)